(2) Ordonn., t. XI, p. 199.
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vUies : Boulogae donne h liberté à kous les laboureurs (i); le

chapitre d'Orléans , à tous les esclaves , en ordonnant que tout

citoyen qui en avait les présentât au magistrat , pour qu'ils pus-

sent être rachetés moyennant une taxe déterminée. Henri II de

Brabant abolit en 1248 , par son testar^ent , le droit de mainmorte

en faveur de ses paysans, La coutume de Garcassonne rendait

libre immédiatement tout homnie de mainmorte qui s'y établis-

sait (2) ; il en était de même k Toulouse (3).

Les rois trouvaient leur avantage à donner la liberté aux serfs;

car, au lieu d'appartenir aux seigneurs, ils devenaient leurs

hommes, et leur procuraient une ai.gmentation de forces et de

revenus. Louis le Hutin rendit, sur Taffranchissement des esclaves,

cette ordonnance qui mérite d'être citée :

(t A nos amés et féaux maître Sanche de Chaumout et maître

Nicolas de Brague j salut et dilection.

(1) Une chronique bolonaise s'exprioie ainsi : « L'an 1256, furent aflrancliis

les paysans du comtal de Bologne, qui étaient fidèles de cent houimes de la

cité de Bologne : ils furent achetés par le peuple, et Ton interdit, sous peine ca-

pitale, de s'attacher à quelqu'un coname fidèle. Ainsi la commune de Bologne

racheta toute serve et toiat serf, moyennant dix livres au-dessus de l'âge de qna-

torite ans, et au prix de huit livres au-dessous de quatorze ans. £t en 1383 :

Comtine Bononix fecit fumantes comitatus, et émit omnes servos et ancillas

ab omnibus civitatis Bononiee pro pretio unius stari frumenti pro quoli-

bet qui habebat boves, et unius quatarolee pro quolibet de zappa. — C. F.

Rdiuohr, Vrspvung Besitilosigkeit de Colonen innenern 7l)5cana. Hambourg,

1830.

Un acte solennel d'août 1289 {Observ. fier., t. IV) rapporte ce statut de la

commune de Florence : Cuin libertas, qua cajusque voluntas non ex aliéna,

sed ex proprio dépendit arbitrio, jure naturali multipliciter decorektr,

qua etiam civitates et populi ab oppressionibus defendnntur, et ipsoruiii

rwa tîientnr et augentur in melius, volentes ipsam et ejus species non solum

t(Uinuiener€, ifid etiam augmenlare, per dominos priores artium civitatis

Florentiœ, etc., et alios sapientes et bonos viros ad hoc habitos.... provisum

ordinatum exstitit salubriter etftrmatum quod nullus, undecumque sit et

cujusque conditionis, dignitatis vel status existât, possit, audeat vel pré-

sumai, per se vel per altum, tacite vel expresse emere vel aliquo alio ti-